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Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 176/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,13 de setembro de 2023.

Em atendimento ao Ofício  n° 384/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  31   de  agosto  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  01   de  setembro  de  2023,

referente ao Pedido de  lnformações n° 176/2023, de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  550/2023  -  SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,
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Prefeito do Município de Jacareí
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Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br



Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 550/2023 -SEMOB

Jacareí,12 de setembro de 2023.

À Sra.  Denise Martins -Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 176/2023 -Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 176/2023,  informamos:

1. Quais providências serão tomadas por parte da Secretaria de Mobilidade

Urbana para resolver esse problema?

Resposta:  lnformamos que a alteração de fluxo para mão dupla ocorreu em 2021

após as obras de drenagem e pavimentação da rua  Professora Olinda  Mercadante. A presente

via apresenta dimensões que variam entre  10,4m de largura  no  início do trecho de aclive e 7m

no trecho de planalto, o que, de acordo com os padrões estabelecidos pelo Manual Brasileiro de

Sinalização de Trânsito,  norma federal, comporta o tráfego em mão dupla.

Cabe    informar    que    a    mudança    foi    necessária    devido    às    condições    e

características da via em questão, sendo que parte do tráfego existente nesta que é uma avenida

de grande fluxo, era dividido com a Rua das Hortênsias, via local, com dimensões inferiores à da

supracitada  e  com  característica  de via  residencial,  o  que  gerava  riscos  à  segurança  de  seus

moradores.

Ressalta-se,   ainda   que,   a   SEMOB   instalou   duas   lombadas   na   rua   Olinda

Mercadante nos trechos permitidos pela  norma federal e reforçou a segurança dos pedestres e

veículos  que  trafegam  pelo  local  com  sinalização  veriical  e  horizontal,  instalação  de  tachas

refletivas  ao  longo da via  nos  bordos e equipamento eletrônico  redutor de velocidade.  Por fim,

informa-se que o local é monitorado constantemente pelos agentes de mobilidade urbana através

de rondas de fiscalização.

2. Existe algum estudo para a volta da mão únjca nesse trecho?

Resposta:  Não.
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3. Em caso positivo, qual a data prevista?

Resposta:  Prejudicado.

Sem  mais para o momento,  registro votos de estima e consideração,  colocando-

me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

EDSON  ANIBAL  DE              Assinadodeformadigitai por
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EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO

Secretário de Mobilidade  Urbana
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